
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2484 | Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2484 | Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 05 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO .........................................01
Gabinete.............................................................................01
Secretaria de Administração...........................................01
 Div. de Licitação................................................................01
Secretaria de Fazenda...................................................04
 Div. de Fiscalização....................................................04
CAPSECI.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04

Ó

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Administração
Div. de Licitação
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 206/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviço de seguro para os veículos pertencentes a 
frota da Prefeitura Municipal de Cianorte. Credenciamento até as 08h30min 
do dia 08 de fevereiro de 2023 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o 
recebimento das propostas até as 09hrs do dia 08 de fevereiro de 2023; início 
da sessão às 09hrs do dia 08 de fevereiro de 2023; oferecimento de lances a 
partir das 10h00min do dia 08 de fevereiro de 2023. O Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, 
prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço 
acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/
licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos 
deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. 

Cianorte, em 20 de janeiro de 2023.
Kelly Karolyne Ickert

Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 03/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 13 
de Fevereiro de 2023, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor 
preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra para reforma e 
ampliação do Centro Cultural no Município de Cianorte. Valor Máximo: R$ 
638.340,52 (Seiscentos e trinta e oito mil, trezentos e quarenta reais e cinquenta 
e dois centavos). Prazo para execução: 06 (seis) meses. O Edital e seus res-
pectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no 
endereço acima indicado, no horário de expediente, ou no Portal da Transparên-
cia do Município de Cianorte através do link: http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/
portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-
3619-6207, 3619-6208, 3619-6209. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 
20 de Janeiro de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 03/2023 – Processo 018/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com a empresa CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 
DO NOROESTE DO PARANÁ – CIUENP, para  Repasse dos recursos 
provenientes da transferência do Estado que serão depositados no Fundo 
Municipal de Saúde de Cianorte para o custeio e manutenção do CIUENP - 
Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências e Emergências do Noroeste 
do Paraná, para apoio na organização do atendimento de urgência e 
emergência (SAMU) nas rodovias que compõe o anel de integração 
estadual para diversos municípios do Estado do Paraná; conforme as regras 
estabelecidas pelo Contrato de Rateio nº 01/2022 e pela Resolução SESA nº 
1034/2021 de 24 de novembro de 2021 do Governo do Estado do Paraná, pelo 
valor total estimado de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais ), e prazo de 
execução até 31/03/2023 e vigência até 30/06/2023; mediante DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores 
alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2484 | Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023                                                                                                             | Pág. 2
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 04/2023 – Processo 019/2023
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com a empresa CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 
DO NOROESTE DO PARANÁ – CIUENP, para  Repasse dos recursos 
provenientes da transferência da União que serão depositados no Fundo 
Municipal de Saúde de Cianorte para o custeio e manutenção do CIUENP - 
Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências e Emergências do Noroeste 
do Paraná, conforme as regras estabelecidas pelas Portarias do Ministério da 
Saúde nº 470 de 28 de março de 2014, nº 1.010, de 21 de maio de 2012, nº 
3.265, Lei Federal nº 11.107 de 06 de Abril de 2005, Decreto da Presidência 
da República nº 6.017 de 17 de janeiro de 2007, pelo valor total estimado de 
R$ 841.680,00 (Oitocentos e quarenta e um mil e seiscentos e oitenta reais ), e prazo 
de execução até 31/12/2023 e vigência até 31/01/2024; mediante DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores 
alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 410/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 165/2022, homologado em 
08/12/2022.
Objeto: Aquisição de tintas e materiais de pintura para serem utilizados em 
diversos prédios públicos de Cianorte.
Empresa: ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA
Valor Homologado: R$ 247.701,50 (duzentos e quarenta e sete mil, setecentos e um 
reais e cinquenta centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Códi-
go

Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca/Espe-
cificação

5 53615 ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM 
BRILHANTE BASE SOLVENTE - 
COR BRANCO NEVE - 18 LITROS 
(SECAGEM RÁPIDA)

UN 203 R$ 
310,00

R$ 
62.930,00

propria

17 58176 ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM À 
BASE D’ÁGUA BRILHANTE - COR 
PRETO - 18 LITROS

UN 173 R$ 
318,00

R$ 
55.014,00

propria

19 58178 ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM  À 
BASE D’ÁGUA BRILHANTE - COR 
BRANCO GELO - 18 LITROS

UN 180 R$ 
323,00

R$ 
58.140,00

propria

25 58621 TINTA ESMALTE, BASE D’ÁGUA 
PREMIUM. LATA COM 18 LITROS. 
CINZA MÉDIO

LTA 225 R$ 
318,30

R$ 
71.617,50

propria

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Dezembro de 2022.
João Alexandre Teixeira

Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 412/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 165/2022, homologado em 
08/12/2022.
Objeto: Aquisição de tintas e materiais de pintura para serem utilizados em 
diversos prédios públicos de Cianorte.
Empresa: CURITIBA COMÉRCIO E PNEUMÁTICOS E TINTAS LTDA
Valor Homologado: R$ 19.893,60 (dezenove mil, oitocentos e noventa e três reais e 
sessenta centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Códi-
go

Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especifi-

cação

3 18 58163 THINNER (6500), 
LATA COM 5 LITROS. 
UNIDADE.

UN 240 R$ 82,89 R$ 19.893,60 ITAQUA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Dezembro de 2022.
João Alexandre Teixeira

Prefeito em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 75/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI, 

pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA ANTONIO SIMONATO, 
198, RESIDENCIAL JOSE GUIMARAES, CEP 87210122, na cidade de 
CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.960.020/0001-00.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 4/2022.
OBJETO: Aquisição de materiais para manutenção de alambrados e 
gradis, além de serviços de instalação de telas de alambrado.
VALOR: R$ 26.674,97 (vinte e seis mil, seiscentos e setenta e quatro reais e noventa e 
sete centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 88/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa MEDILAR IMP.  E DISTRIB DE PROD 
MEDICOS HOSP S/A, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA 
Rua Norberto Otto Wild, 420, Bairro Imigrante, CEP 96880000, na cidade de 
VERA CRUZ-RS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.752.236/0001-23.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 173/2021.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos 
pacientes assistidos pelos serviços de saúde do Município de Cianorte.
VALOR: R$ 4.965,00 (quatro mil, novecentos e sessenta e cinco reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 10/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 92/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. 
Joanina Rodrigues Jondral, 250, Bairro Cilo 2, CEP 86067050, na cidade de 
LONDRINA-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 67.729.178/0005-72.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 173/2021.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos 
pacientes assistidos pelos serviços de saúde do Município de Cianorte.
VALOR: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 10/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 4/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa NOROESTE MEDICAMENTOS EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Antonio Fachin, 2210, 
Centro, CEP 87703350, na cidade de PARANAVAÍPR, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 06.974.929/0001-06.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 150/2021.
OBJETO: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para 
Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de 
Odontologia, Coordenadoria do Cemitério Municipal e Departamento de 
Auditoria.
VALOR: R$ 25.916,86 (vinte e cinco mil, novecentos e dezesseis reais e oitenta e seis 
centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/06/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2484 | Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023                                                                                                             | Pág. 3

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 9/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e a empresa POSTO AMIGAO E MACEDO 
COMBUSTIVEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
AV. AMÉRICA, 1879, ZONA 06, CEP 87205076, na cidade de CIANORTE/
PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 35.216.098/0001-01.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 207/2022.
OBJETO: Aquisição de combustíveis, óleo dois tempos e arla 32 para os 
veículos da frota do município de Cianorte.
VALOR: R$ 240.350,00 (duzentos e quarenta mil, trezentos e cinquenta reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 48/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa MAX CESTAS.COM LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua das Azaleias, 2033, Jardim Santa 
Rosa, CEP 87060022, na cidade de Maringá-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
41.651.458/0001-98.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 10/2022.
OBJETO: Aquisição de Cestas Básicas para distribuição às famílias 
assistidas pelas Políticas de Assistência Social de Cianorte.
VALOR: R$ 541.975,00 (quinhentos e quarenta e um mil, novecentos e setenta e cinco 
reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de janeiro de 2023.
Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 53/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa VALTER MARTINS, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 297, Zona 1, CEP 
87013230, na cidade de Maringá-PR, inscrita no CPF sob nº 240.018.999-49.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 193/2022.
OBJETO: Aquisição de mudas de café de diversas variedades em 
atendimento ao programa de ampliação de lavouras de café no município, 
de acordo com a Lei Municipal N° 1.456/1993.
VALOR: R$ 306.020,00 (trezentos e seis mil e vinte reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 07/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 54/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa NITROTEC - COMÉRCIO DE 
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à RUA Pernambuco, nº 2862, Coqueiral, CEP 85801210, na cidade de 
CASCAVEL-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.492.811/0001-21.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 202/2022.
OBJETO: Aquisição de insumos para vacinação e inseminação de rebanho 
bovino do Município de Cianorte.
VALOR: R$ 10.758,10 (dez mil, setecentos e cinquenta e oito reais e dez centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de janeiro de 2023.
Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 57/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa MAIS COR COMÉRCIO DE TINTAS 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA GOIAS, 
1067, Z. ARMAZÉNS, CEP 87209008, na cidade de CIANORTE-PR, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 23.797.263/0001-79.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 165/2022.
OBJETO: Aquisição de tintas e materiais de pintura para serem utilizados 
em diversos prédios públicos de Cianorte.
VALOR: R$ 88.813,00 (oitenta e oito mil, oitocentos e treze reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 162/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 323/2022, 
concernente a Aquisição de peças, além de contratação de serviços 
mecânicos, elétricos, manutenção em carrocerias de madeira e funilaria 
para manutenção de caminhões, tratores, equipamentos rodoviários da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: 
CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA como vencedora dos Lotes 1 Itens 1 e 
2, Lote 2 Itens 1 e 2 no valor total de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais); CLÁUDIO 
LUIZ DE JESUS  como vencedora do Lote 4 Itens 1 e 2  no valor total de R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais); LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA  como vencedora do 
Lote 7 Itens 1 e 2  no valor total de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais); S.O. PEÇAS E 
AUTO ELETRICA LTDA. como vencedora do Lote 5 Itens 1 e 2  no valor total de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES
Republicação por incorreção

DOS PREÇOS DOS COMBUSTÍVEIS
Tabela Nº 53

Neste ato, publicamos a relação dos preços dos itens do certame para a 
aquisição de combustíveis para os veículos pertencentes à frota do Município 
de Cianorte:

Descrição Unid.
Preço da Pesquisa de 

Servidor (sem aplicação de 
desconto)

ÓLEO DIESEL S500 LT R$ 5,87

ÓLEO DIESEL S10 LT R$ 5,97

GASOLINA COMUM LT R$ 5,09

ETANOL LT R$ 3,92

Período da pesquisa: 19/01/2022
Município base da pesquisa: CIANORTE – PR
Desse modo, a partir do PRIMEIRO DIA ÚTIL após a publicação destes 
valores no site da transparência e/ou no órgão oficial de Cianorte (o que for 
disponibilizado primeiro), os descontos homologados deverão ser aplicados 
sobre os preços acima registrados para efeito do valor a ser contratado.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de janeiro de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2484 | Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023                                                                                                             | Pág. 4

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Divisão de Fiscalização

  
AUTO DE INFRAÇÃO Nº001/2023
PROPRIETÁRIO: MARCELA DA SILVA FONSECA 
ENDEREÇO: R: CABO FRIO  Nº1020     BAIRRO: RESIDENCIAL PARQUE DAS 
NAÇÕES
Z:066       Q:0019     D:0014        CAD: 1- 66034300

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br

CAPSECI

PORTARIA Nº 002/2023 - CAPSECI

A SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, 
no uso de sua atribuição que lhe confere o inciso VIII do Artigo 20 da Lei 
Municipal nº 2.186, de 18 de Outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001):

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os membros da comissão responsável para atuar no processo 
de levantamento, avaliação e reavaliação dos bens móveis integrantes do 
patrimônio da CAPSECI, assim composta:
Presidente: Guilherme Henrique Maximo Rodrigues
Secretário: Luiz Fernando Russo de Oliveira
Membros:  Bianca Carolina de Carvalho
                   Joao Victor da Silva Queiroz
                    
Art. 2º São atribuições da Comissão:
I – realizar o levantamento físico, cadastramento e identificação dos bens 
móveis, utilizando para isso formulário próprio e etiquetas de identificação;
II – proceder a reavaliação dos bens móveis patrimoniais da Capseci, 
determinando seus valores contábeis;
III – avaliar o estado de conservação, estimando a vida útil remanescente de 
cada bem;
IV – verificar a inservibilidade de bens móveis para fins de baixa do patrimônio;
V – realizar o inventário dos bens móveis patrimoniais;

Art. 3º A comissão avaliará os bens utilizando como parâmetros os preços 
praticados no mercado, as condições de uso e o estado de conservação, a fim de 
que possam espelhar a realidade.
Parágrafo único. Na eventual existência de bens não registrados ou sem valor 
declarado, a comissão poderá solicitar a incorporação patrimonial, após avaliar 
de acordo com os critérios definidos no caput deste artigo.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2484 | Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023                                                                                                             | Pág. 5

Artº 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.

Edifício Sede da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos 
Municipais de Cianorte – CAPSECI, em 20 de janeiro de 2023.

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
Superintendente

PORTARIA/CAPSECI Nº 017/2022

A SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, 
no uso de sua atribuição que lhe confere o inciso VIII do Artigo 20 da Lei 
Municipal nº 2.186, de 18 de Outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001).

R E S O L V E :

  Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, JOÃO VICTOR 
DA SILVA QUEIROZ, tendo em vista sua aprovação em concurso público, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, do 
grupo ocupacional técnico da CAPSECI, constante da Lei Municipal nº 2.186/01 
de 18/10/2001, do plano de cargos, carreira e vencimentos dos Servidores 
Públicos Municipais de Cianorte, no regime estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 
11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte e da Lei nº 1.344/91, percebendo vencimento atribuído ao grau G 44 
do anexo III da tabela de vencimentos da CAPSECI da Lei nº 2.186/2001, com 
início a partir de 03 de janeiro de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Cianorte, em 22 de dezembro de 2022.

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
Superintendente

Republicado por incorreção.

PORTARIA/CAPSECI Nº 017/2022
A SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, 
no uso de sua atribuição que lhe confere o inciso VIII do Artigo 20 da Lei 
Municipal nº 2.186, de 18 de Outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001).

R E S O L V E :

  Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, JOÃO VICTOR 
DA SILVA QUEIROZ, tendo em vista sua aprovação em concurso público, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, do 
grupo ocupacional técnico da CAPSECI, constante da Lei Municipal nº 2.186/01 
de 18/10/2001, do plano de cargos, carreira e vencimentos dos Servidores 
Públicos Municipais de Cianorte, no regime estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 
11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte e da Lei nº 1.344/91, percebendo vencimento atribuído ao grau G 44 
do anexo III da tabela de vencimentos da CAPSECI da Lei nº 2.186/2001, com 
início a partir de 03 de janeiro de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Cianorte, em 22 de dezembro de 2022.

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
Superintendente

Republicado por incorreção.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-01-23T11:21:40-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2023-01-23T11:21:59-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2023-01-23T11:22:19-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2023-01-23T11:22:40-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2023-01-23T11:23:04-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




